10. Segons els Furs de València, "Si judeus vel sarracenus habendo rem cum christiana inventus fuerit, comburantur ambo": M. Dualde Serrano, *Fori Antiqui Valentiae*, Madrid-València 1950-1967, p. 155.
11. ACA, Canc, Reg. 2093, fol. 117r-v.
12. I. Epstein, *The Responsa of Rabbi Simon B. Zemah Duran as a Source of the History of the Jews in North Africa*, 2 ed. Nova York 1968, pp. 2-3.
13. Hershman, *op. cit.*, p. 168.
14. ACA, Canc, Reg. 1949, fol. 177r. És l'ordre reial de confiscació dels béns de certs conversos de Barcelona que havien renegat el seu cristianisme fugint a terres d'infidels.
15. ACA, MR, Reg. 1056 (Supl.), fol. 10r: "Item reebí d'en Steve Salvador, de la cambra del senyor Rey, per preu dels quals en Pere Cardona, procurador substituit meu, li vené una part d'alberch la qual n'Içach Perfet, rau de València ara renegat, havia en dos alberchs que són dins lo call de Barchinona entre lo dit Içach e n'Astruch Cresques, juheu; e la qual part d'alberch li fon venuda ab sos càrrechs per la present quantitat quítia de creadors e de totes messions, segons que de la dita venda appar per carta publica feta en poder d'en Pere Johan dez Pou notari, a XVII dies de setembre del any MCCCXCIII, en la qual pus largament se conté, CCXX sol. barch."
16. Carta publicada pels mateixos autors indicats a la nota 4.
17. *Poemes hebraics de jueus catalans (Segles XI—XV)*. Traducció de l'hebreu per Eduard Feliu i Mabres. Presentació per Jaume Riera i Sans, Barcelona 1976, pp. 155-165.

## Apèndix documental

València, 11 juliol 1391.

*Remissió de la pena de mort i confiscació de béns atorgada per l'infant Martí a mestre Jaume de València (Issach Perfet).*

Nos infans Martinus etc. Licet ex certis causis in quodam processu die presentia<sup>a</sup> per nos contra vos, magistrum Jacobum de Valencia, conversum, tunc vocatum Içach Perfet alias rau, lacius expressatis, vos, eundem magistrum Jacobum et personam vestram<sup>b</sup> per nostram sententiam duxerimus condempnandum videlicet ad comburendum in Rambla civitatis predicte necnon ad perdendum omnia bona vestra mobilia et semoventia que dicto domino Regi providimus adquirenda, prout in dicta sententia continetur; attamen ad quorundam nobilium et aliorum multorum familiarium et domesticorum nostrorum humiles intercessus et quia per vestri conversionem<sup>c</sup> possunt bona quamplurima pervenire,<sup>d</sup> volentes in hac parte misereri potius quam ulcisci, tenore presentis

absolviſſimus, difiniſſimus, remittimus et relaxamus vobis, dicto magistro Jacobo, omnem accionem, questionem, petitionem et demandam<sup>e</sup> et omnem eciam penam civilem et criminalem et aliam quamlibet quam vel quas dictus dominus Rex seu nos aut quivis eius officiales vel nostri posset aut possemus nunc vel decetero facere, proponere vel movere in iudicio vel extra iudicium contra vos vel bona vestra vigore sentencie prelibate et criminum seu delictorum<sup>f</sup> per procuratorem fiscalem domini Regis contra vos impositorum in denunciacione per eum contra vos oblata, ut<sup>g</sup> in dicto processu continetur, ita quod vigore dicte sentencie nec criminum predictorum<sup>h</sup>, posito quod in dictis criminibus culpam habeatis sive non, non<sup>i</sup> possit deinde contra vos vel bona vestra<sup>j</sup> agi, inquiri decetero nec procedi<sup>k</sup> nec pena vobis infligi aliqualis, quinpocius inde sitis cum omnibus bonis vestris quitius et immunis ac perpetuo absolutus; mandantes per hanc eandem gerenti vices nostras in regno Valencie ac aliis quibusvis officialibus dicti domini Regis et nostris ubilibet constitutis presentibus et futuris et locatenentibus eorumdem ut hanc nostram absolucionem, difinicionem<sup>l</sup> et gratiam teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei<sup>m</sup> testimonium hanc fieri et nostro sigillo secreto, cum sigillum nostrum comune<sup>n</sup> non habeamus in promptum, iussimus communiri. Data Valencie undecima die mensis julii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> primo. Vidit d'Alpicat.